
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανακαθορισμός οριογραμμής αιγιαλού και κα-
θορισμός οριογραμμής παραλίας στην περιοχή 
του Λιμενίσκου Σούγιας, της Δημοτικής Ενότητας 
Ανατολικού Σελίνου, του Δήμου Καντάνου Σελί-
νου, Περιφερειακής Ενότητας Χανίων.

2 Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρακτή-
ρα εμβαδού 4.274,00 τετραγωνικών μέτρων στη 
θέση «Κοκκινόχωμα», Τοπικής Κοινότητας Κεφα-
λόβρυσης, Δημοτικής Ενότητας Αετού, Δήμου 
Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2813 (1)

   Επανακαθορισμός οριογραμμής αιγιαλού και κα-
θορισμός οριογραμμής παραλίας στην περιοχή 
του Λιμενίσκου Σούγιας, της Δημοτικής Ενότητας 
Ανατολικού Σελίνου, του Δήμου Καντάνου Σελί-
νου, Περιφερειακής Ενότητας Χανίων.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

β) Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α΄ 47), 
όπως το τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του 
ν. 4368/2016 (Α΄ 21).

γ) Των άρθρων 3, 5, 7Α και 9 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός 
και παραλία και άλλες διατάξεις» (Α΄ 285).

δ) Του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για 
την επανεκκίνηση της οικονομίας» (Α΄ 32), με τις οποί-
ες εφαρμόζονται ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής 
αιγιαλού στο πλαίσιο της διασφάλισης της δημόσιας 
περιουσίας.

ε) Του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης 
και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά 

θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 160).

στ) Του άρθρου 113 του ν. 3978/2011 «Δημόσιες Συμ-
βάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθειών στους τομείς 
της Άμυνας και της Ασφάλειας - Εναρμόνιση με την Οδη-
γία 2009/81/ΕΚ - Ρύθμιση Θεμάτων του Υπουργείου Εθνι-
κής Άμυνας» (Α΄ 137), σύμφωνα με το οποίο καθορίζεται 
η αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικασία Καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσδιορίζεται ότι 
η έκθεση και το διάγραμμα επικυρώνονται με Απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

ζ) Της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α΄ 15), 
σύμφωνα με τις οποίες αρμοδιότητες του Υπουργού Οι-
κονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν με-
ταβιβαστεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρξη λειτουρ-
γίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν 
θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση, με 
τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, 
περιέρχονται στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας.

η) Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
(Α΄ 97), όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν 
και ισχύουν σήμερα, με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, 
β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, 
ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

θ) Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α΄ 181).

ι) Του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

2. Την υπό στοιχεία 1089532πε/8205πε/Β0010/ 
20.04.2005 (Β΄ 595) κοινή απόφαση των Υπουργών Οι-
κονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωρο-
ταξίας και Δημοσίων Έργων, με την οποία καθορίζονται 
τα στοιχεία που πρέπει να λαμβάνονται υπόψη κατά τον 
καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας.

3. Την υπό στοιχεία 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 
(Β΄ 1432) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών για τον καθορι-
σμό των αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών.

4. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/03.08.2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
περί καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των 
αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομκών, που περιέρχονται στους 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Αυγούστου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 550

6983

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.08.23 16:53:12
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6984 Τεύχος Δ’ 550/20.08.2021

Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

5. Την υπ’ αρ. 14026/15.05.2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών, περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη 
του Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης (ΥΟΔΔ 250).

6. Την υπ’ αρ. 3025/06.07.2020 (ΑΔΑ: 63ΙΧΟΡ1Θ-1ΥΜ) 
απόφαση της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Κρήτης σχετικά με την ανασυγκρότηση της 
Επιτροπής Καθορισμού Ορίων Αιγιαλού, παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού για την Περιφερειακή Ενότητα Χανίων.

7. Την υπ’ αρ. 14791/24.09.1984 (Δ’ 588) απόφαση του 
Νομάρχη Χανίων περί καθορισμού των ορίων αιγιαλού 
και δημιουργίας ζώνης παραλίας στη θέση Σούγια Σελί-
νου, Νομού Χανίων.

8. Την υπ’ αρ. οικ.5273/27.08.2018 απόφαση της Συ-
ντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (Δ 
359) για την οριστικοποίηση της προκαταρκτικής οριο-
γραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α) χωρικής αρμοδιότητας Περι-
φερειακής Ενότητας Χανίων, όπως αυτή έχει χαραχθεί 
από την Ε.Κ.Χ.Α. ΑΕ.

9. Την υπό στοιχεία 4542/13.09.2011/ΠΟΛ.1191/ 
13.09.2011 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιου-
σίας του Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με την πα-
ροχή οδηγιών για την εφαρμογή των προβλεπόμενων 
ρυθμίσεων από το άρθρο 113 του ν. 3978/2011 (Α΄ 137).

10. Το υπό στοιχεία ΠΟΛ 1169/2014 έγγραφο του 
Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται δι-
ευκρινίσεις επί της διαδικασίας καθορισμού αιγιαλού.

11. Το υπό στοιχεία ΔΔΠ Β0021996 ΕΞΕ 2018/21.12.2018 
έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 
του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται 
διευκρινίσεις επί της διαδικασίας καθορισμού αιγιαλού.

12. Το υπό στοιχεία 61811/ΕΞ/2020/18.06.2020 έγγρα-
φο του Υπουργείου Οικονομικών περί διευκρινήσεων 
ως προς τις ρυθμίσεις του άρθρου 7 του ν. 2971/2001 
(ΑΔΑ: ΨΚΦΥΗ-849).

13. Το υπ’ αρ. 1297/24.04.2017 έγγραφο του Προέδρου 
του Λιμενικού Ταμείου του Νομού Χανίων προς την Πε-
ριφερειακή Διεύθυνση Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης - 
Αυτοτελές Γραφείο Χανίων με το οποίο αιτείται τον κα-
θορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην 
περιοχή του Λιμενίσκου Σούγιας.

14. Το υπ’ αρ. 4816/29.11.2019 έγγραφο του Προέ-
δρου του Λιμενικού Ταμείου του Νομού Χανίων προς 
την Κτηματική Υπηρεσία Χανίων με το οποίο αιτείται τη 
χορήγηση των συντεταγμένων οριογραμμών αιγιαλού 
και παραλίας στην περιοχή του Λιμενίσκου Σούγιας.

15. Το υπ’ αρ. 430/04.02.2020 έγγραφο του Προέδρου 
του Λιμενικού Ταμείου του Νομού Χανίων προς την Κτη-
ματική Υπηρεσία Χανίων με το οποίο αιτείται τον επα-
νακαθορισμό της οριογραμμής Αιγιαλού στην περιοχή 
του Λιμενίσκου Σούγιας.

16. Το από Σεπτέμβριο 2020 υπόβαθρο ορθοφωτο-
χάρτη φωτοληψίας 2008-2009 (μία πινακίδα) που συ-
ντάχθηκε από τον Πισσαδάκη Εμμανουήλ, Πολιτικό Μη-
χανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, σε 
κλίμακα 1:1.000 και θεωρήθηκε από την Καζαζάκη Όλγα, 
ΠΕ Εφοριακών, Αναπλ. Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας.

17. Την από 25.09.2020 έκθεση της, κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/2001, όπως ισχύει, αρμόδιας Επιτροπής για 

τον επανακαθορισμό οριογραμμής αιγιαλού και καθο-
ρισμό της οριογραμμής παραλίας και τυχόν υπάρχοντος 
παλαιού αιγιαλού στην περιοχή του Λιμενίσκου Σούγιας, 
της Δημοτικής Ενότητας Ανατολικού Σελίνου, του Δήμου 
Καντάνου Σελίνου, Περιφερειακής Ενότητας Χανίων.

18. Το υπό στοιχεία 49554/EΞΕ/2021/01.07.2021 έγ-
γραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, με το οποίο 
διαβιβάστηκαν στην υπηρεσία η ως άνω Έκθεση, το 
συνοδευτικό τοπογραφικό και σχετικά δικαιολογητικά,  
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 25.09.2020 Έκθεση της, κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001, όπως ισχύει, αρμόδιας 
επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού-παραλίας 
και παλαιού αιγιαλού, για τον επανακαθορισμό της ορι-
ογραμμής αιγιαλού και τον καθορισμό της οριογραμμής 
παραλίας, στην περιοχή του Λιμενίσκου Σούγιας, της Δη-
μοτικής Ενότητας Ανατολικού Σελίνου, του Δήμου Κα-
ντάνου Σελίνου, Περιφερειακής Ενότητας Χανίων, καθώς 
και το από το Σεπτέμβριο 2020 υπόβαθρο ορθοφωτο-
χάρτη φωτοληψίας 2008-2009 σε μία (1) πινακίδα, όπως 
συντάχθηκε από τον Πισσαδάκη Εμμανουήλ, Πολιτικό 
Μηχανικό,υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, 
σε κλίμακα 1:1.000, και θεωρήθηκε από την Καζαζάκη 
Όλγα, ΠΕ Εφοριακών, Αναπλ. Προϊσταμένη της ίδιας Υπη-
ρεσίας, με την οποία:

Α) Καταργεί την οριογραμμή αιγιαλού που έχει ορι-
στικοποιηθεί δυνάμει του σκεπτικού της παρούσης υπό 
στοιχείο 8 σχετικής διαπιστωτικής απόφασης της Συντο-
νίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης στα 
σημεία της με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 από Χ: 483299,710 
Υ: 3900282,648 έως Χ: 481853,833 Υ: 3899785,878.

Β) Καταργεί το σημείο 1’ (με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 
Χ: 482147,406 Υ: 3900104,4) της οριογραμμής της πα-
ραλίας που είχε καθορισθεί δυνάμει του σκεπτικού της 
παρούσης υπό στοιχείο 7 σχετικής διαπιστωτικής από-
φασης του Νομάρχη Χανίων.

Γ) Επαναχαράσει - επανακαθορίζει την οριογραμμή 
του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 
και με κορυφές Α1, Α2, Α3, ….., Α10, Α11.

Δ) Καθορίζει την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή και με κορυφές Β1, Β2, Β3, 
….., Β10, Β11.

για την εξυπηρέτηση των σκοπών της παρ. 2 του άρ-
θρου 1 του ν. 2971/2001.

Οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας έχουν συνδεθεί 
ανατολικά με τις καθορισμένες με την υπ’ αρ. 14791/ 
24.09.1984 (Δ’ 588) απόφαση του Νομάρχη Χανίων ορι-
ογραμμές αιγιαλού και παραλίας.

Το σημείο Α1 της παρούσας οριογραμμής αιγιαλού 
ταυτίζεται με το σημείο 1 της οριογραμμής του αιγια-
λού που καθορίσθηκε με την ανωτέρω απόφαση του 
Νομάρχη Χανίων.

Το σημείο Β1 της παρούσας οριογραμμής παραλίας 
καταργεί και αντικαθιστά το σημείο 1’ της οριογραμμής 
παραλίας που καθορίσθηκε με την ανωτέρω απόφαση 
του Νομάρχη Χανίων.

Περίπτωση παλαιού αιγιαλού δεν υφίσταται.
Στο υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη υπάρχει πίνακας συ-

ντεταγμένων των κορυφών οριοθέτησης των γραμμών 
Αιγιαλού και Παραλίας (ΕΓΣΑ ’87).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6985Τεύχος Δ’ 550/20.08.2021

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, Α΄ 285.
Επανακαθορισμός Οριογραμμής αιγιαλού και καθο-

ρισμός οριογραμμών παραλίας και τυχόν υπάρχοντος 
παλαιού αιγιαλού στην περιοχή του Λιμενίσκου Σούγιας, 
της Δημοτικής Ενότητας Ανατολικού Σελίνου, του Δή-
μου Καντάνου - Σελίνου, της Περιφερειακής Ενότητας 
Χανίων.

Σήμερα 25 Σεπτεμβρίου 2020, οι κάτωθι:
1. Καζαζάκη Όλγα, ΠΕ Εφοριακός, Αναπληρώτρια 

Προïσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, ως 
πρόεδρος της Επιτροπής

και οι:
2. Πισσαδάκης Εμμανουήλ ΠΕ Πολιτικός Μηχανικός, 

υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, ως τα-
κτικό μέλος της επιτροπής

3. Βαλυράκης Εμμανουήλ, Λιμενάρχης Χανίων, ως τα-
κτικό μέλος της επιτροπής

4. Δασκαλογιάννης Αντώνιος, Τ.Ε. Πολιτικός Μηχανι-
κός, Υπάλληλος της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της 
Περιφερειακής Ενότητας Χανίων, ως αναπληρωματικό 
μέλος, λόγω κωλύματος του τακτικού

5. Ροβίθης Εμμανουήλ, Αρχιτέκνων Μηχανικός, προϊ-
στάμενος τμήματος της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης σε νόμιμη αναπλήρωση του Προϊσταμένου της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, ως αναπληρωματι-
κό μέλος, λόγω κωλύματος του τακτικού 

αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού οριογραμμών 
αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού, όπως προβλέ-
πεται από το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 (Α΄ 285), που συ-
γκροτήθηκε με την υπ’ αρ. 3025/07-07-2020 απόφαση της 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, 

η οποία συγκλήθηκε κατόπιν της με υπό στοιχεία ΟΕ 
80123 ΕΞΕ 2020/22-09-2020 πρόσκλησης της Προέδρου 
της Επιτροπής, 

με γραμματέα την Τσινίδου Παρθένα, ΠΕ Εφοριακό, 
υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, 

μεταβήκαμε επιτόπου στη θέση παραλία Λιμενίσκου 
Σούγιας, Τοπικής Κοινότητας Σούγιας, Δημοτικής Ενότη-
τας Ανατολικού Σελίνου, του Δήμου Καντάνου - Σελίνου, 
Περιφερειακής Ενότητας Χανίων

και αφού λάβαμε υπόψη:

1. Το υπ’ αρ. 1297/24-04-2017 έγγραφο του Λιμενικού 
Ταμείου Νομού Χανίων προς το Αυτοτελές Γραφείο Χανί-
ων της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας 
Κρήτης, με τις συνημμένες σε αυτό δύο (2) φωτογραφίες 
από το Εθνικό Κτηματολόγιο και Χαρτογράφηση Α.Ε., με 
το οποίο ζητά τον καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού 
και παραλίας στην περιοχή του Λιμενίσκου Σούγιας, της 
Τοπικής Κοινότητας Σούγιας, της Δημοτικής Ενότητας 
Ανατολικού Σελίνου, του Δήμου Καντάνου - Σελίνου, και 
το οποίο πρωτοκολλήθηκε στο Αυτοτελές Γραφείο Χανί-
ων της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας 
Κρήτης και πήρε αριθμό πρωτοκόλλου 2179/02-05-2017.

2. Το υπ’ αρ. 4816/29-11-2019 έγγραφο του Λιμενικού 
Ταμείου Νομού Χανίων, με το οποίο ζητά την χορήγηση 
των συντεταγμένων οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 

στην περιοχή του Λιμενίσκου Σούγιας, το οποίο πρωτο-

κολλήθηκε στην Κτηματική Υπηρεσία Χανίων και πήρε 

αριθμό πρωτοκόλλου 108809/06-12-2019.
3. Το υπ’ αρ. 430/04-02-2020 έγγραφο του Λιμενικού 

Ταμείου Νομού Χανίων, το οποίο στάλθηκε με ηλεκτρο-
νικό ταχυδρομείο την 05-02-2020 στην Κτηματική Υπη-
ρεσία Χανίων, με το οποίο ζητά τον επανακαθορισμό 
της οριογραμμής του αιγιαλού και τον καθορισμό της 
οριογραμμής παραλίας στην περιοχή του Λιμενίσκου 
Σούγιας, στην Τοπική Κοινότητα Σούγιας, της Δημοτικής 
Ενότητας Ανατολικού Σελίνου, του Δήμου Καντάνου-
Σελίνου, και το οποίο πρωτοκολλήθηκε στην Κτημα-
τική Υπηρεσία Χανίων και πήρε αριθμό πρωτοκόλλου 
10083/05-02-2020.

4. Το υπ’ αρ. 355/24-09-2020 έγγραφο του Λιμενικού 
Ταμείου Νομού Χανίων, με το συνημμένο σε αυτό σχέδιο 
οριζοντιογραφίας και τις αεροφωτογραφίες της Γεωγρα-
φικής Υπηρεσίας Στρατού ετών 1945, 1960 και 1964 της 
περιοχής του Λιμενίσκου Σούγιας, που κατατέθηκαν σε 
ηλεκτρονική μορφή, και το οποίο πρωτοκολλήθηκε στην 
Κτηματική Υπηρεσία Χανίων και πήρε αριθμό πρωτοκόλ-
λου 82266/24-09-2020.

5. Tην προκαταρκτική οριογραμμή αιγιαλού (Π.Ο.Α.) 
χωρικής αρμοδιότητας Περιφερειακής Ενότητας Χανί-
ων, όπως αυτή έχει χαραχθεί από την Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., και 
οριστικοποιήθηκε με την υπ’ αρ. Οικ 5273/27-08-2018 
απόφαση της συντονίστριας της αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Κρήτης, η οποία δημοσιεύτηκε στο Δ΄ 359.

6. Το από Σεπτέμβριο 2020 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρ-
τη φωτοληψίας 2008-2009 σε 1 πινακίδα και σε κλίμακα 
1:1000, για τον επανακαθορισμό οριογραμμής αιγιαλού 
και καθορισμό οριογραμμής παραλίας, όπως συντάχθη-
κε από τον Πισσαδάκη Εμμανουήλ Πολιτικό Μηχανικό, 
υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων και θεω-
ρήθηκε από την Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της ίδιας 
Υπηρεσίας Καζαζάκη Όλγα στις 25-09-2020.

7. Το γεγονός ότι στην περιοχή καθορισμού υπάρχει 
το καταγεγραμμένο Δημόσιο Κτήμα με ΑΒΚ 398 αρμο-
διότητας του Υπουργείου Οικονομικών.

8. Το γεγονός ότι στην περιοχή υφίσταται ο λιμενίσκος 
Σούγιας, για τον οποίο έχει υποβληθεί αίτημα νομιμο-
ποίησης.

9. Το γεγονός ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο στην 
περιοχή.

10. Το γεγονός ότι στο ανατολικό τμήμα της περιοχής 
τα υψόμετρα του εδάφους είναι σχετικά χαμηλά, που 
αυξάνονται όμως βαθμηδόν μετά το λιμάνι και προς τα 
δυτικά. Οι κλίσεις του εδάφους γίνονται απότομες με το 
πόδι του πρανούς να βρίσκεται κοντά στην ακτογραμμή. 
Η σύσταση του εδάφους είναι βραχώδης. Από το φρύδι 
του πρανούς και βόρεια οι κλίσεις του εδάφους εξομα-
λύνονται. Δηλαδή παρουσιάζει ένα σχεδόν κατακόρυφο 
μέτωπο το πρανές του εδάφους στο δυτικό τμήμα της 
περιοχής του καθορισμού.

11. Την εκτίμηση των μετεωρολογικών στοιχείων της 
περιοχής και συγκεκριμένα το γεγονός ότι η περιοχή 
λόγω του προσανατολισμού της επηρεάζεται από ανέ-
μους νοτίων, νοτιοανατολικών και νοτιοδυτικών διευ-
θύνσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6986 Τεύχος Δ’ 550/20.08.2021

12. Την εκ της επιτόπου μετάβασης, σχηματισθείσα 
αντίληψη, για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης ξηράς 
και το όριο φυτικής γης.

13. Το γεγονός ότι το δυτικό τμήμα της προς οριο-
θέτηση περιοχής μήκους 280μ. περίπου εμπίπτει στην 
προσωρινή οριοθέτηση του αρχαιολογικού χώρου Υρ-
τακίνας - Λισού σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/
ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Α1/Φ43/58020/2654/24-8-2011 απόφαση 
του Υπουργού Πολιτισμού (ΑΑΠ 235), ενώ το ανατολι-
κό τμήμα της προς οριοθέτηση περιοχής, μήκους 100 μ 
εμπίπτει εντός της αρχαιολογικής ζώνης προστασίας Α 
του αρχαιολογικού χώρου Σούγιας Σελίνου (ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/
Α1/Φ25/8075/472 - Β΄ 197/1997) ’’περιοχή αρχαιολογι-
κού χώρου Σούγιας Σελίνου (περιοχή Συίας) Ν. Χανίων, 
καθορισμός ζωνών προστασίας Α και Β και καθορισμός 
χρήσεων γης στη ζώνη Α’’ .

14. Το γεγονός ότι η υπό καθορισμό περιοχή βρί-
σκεται εντός περιοχής του δικτύου ΝATURA 2000 με 
GR4340005.

15. Το γεγονός ότι η υπό καθορισμό περιοχής βρίσκε-
ται εκτός ΖΟΕ ή Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π.

16. Την νομοθεσία που ισχύει και συγκεκριμένα:
• Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 “Αιγιαλός, παραλία και 

άλλες διατάξεις”, (Α΄ 285) όπως αυτός τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

• Την υπ’ αρ. 1008244/857/Β0010/ΠΟΛ1097/11-3-2002 
εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών, με την οποία 
παρέχονται διευκρινίσεις επί του ν. 2971/2001, και

• Την υπό στοιχεία 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/
20-4-2005 κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χω-
ροταξίας και Δημοσίων Έργων (Β΄ 595), με την οποία 
καθορίζονται τα στοιχεία τα οποία λαμβάνει υπόψη της 
η Επιτροπή προκειμένου να προβεί στην χάραξη των 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας.

17. Το γεγονός ότι οι συντεταγμένες είναι στο κρατικό 
σύστημα Ε.Γ.Σ.Α. ’87.

18. Το γεγονός ότι η εν λόγω περιοχή δεν εμπίπτει στο 
πεδίο εφαρμογής του άρθρου 17 του ν. 2971/2001 σύμ-
φωνα με το υπό στοιχεία Φ900/40/827227/19-7-2015 
έγγραφο του ΓΕΝ, αποφασίζουμε:

επί του από Σεπτέμβριο 2020 υπόβαθρο ορθοφω-
τοχάρτη φωτοληψίας 2008-2009 σε 1 πινακίδα και σε 
κλίμακα 1:1000, για τον επανακαθορισμό οριογραμμής 
αιγιαλού και καθορισμό οριογραμμής παραλίας, όπως 
συντάχθηκε από τον Πισσαδάκη Εμμανουήλ Πολιτικό 
Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων 
και θεωρήθηκε από την Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
της ίδιας Υπηρεσίας Καζαζάκη Όλγα στις 25-09-2020:

α) Καταργούμε την οριογραμμή του αιγιαλού που 

έχει οριστικοποιηθεί δυνάμει της υπ’ αρ. Οικ 5273/

27-08-2018 διαπιστωτικής απόφασης της συντονίστριας 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (Δ΄ 359), στα 

σημεία της με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 από X: 483299,710 

Y: 3900282,648 έως X: 481853,833 Y: 3899785,878.

β) Καταργούμε το σημείο 1’ (με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 

X: 482147,406 Y:3900104,4) της οριογραμμής της παραλί-

ας που είχε καθορισθεί με την υπ’ αρ. 14791/24-09-1984 

απόφαση του Νομάρχη Χανίων (Δ΄ 588).

γ) Επαναχαράσουμε - Επανακαθορίζουμε

την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο-

λυγωνική γραμμή και με κορυφές:

Α1, Α2, Α3, ..., Α10, Α11.

και

δ) Καθορίζουμε την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη 

συνεχή πολυγωνική γραμμή, με κορυφές

Β1, Β2, Β3, ..., Β10, Β11

για την εξυπηρέτηση των σκοπών της παρ. 2 του άρ-

θρου 1 του ν. 2971/2001.

Η επιτροπή αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός 

αιγιαλός.

Οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας έχουν συνδεθεί 

ανατολικά, με την καθορισμένες με την υπ’ αρ. 14791/

24-09-1984 απόφαση του Νομάρχη Χανίων (Δ΄ 588) 

οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας. Συγκεκριμένα, το 

σημείο Α1 της παρούσας οριογραμμής του αιγιαλού ταυ-

τίζεται με το σημείο 1 της οριογραμμής του αιγιαλού που 

καθορίσθηκε με την υπ’ αρ. 14791/24-09-1984 απόφαση 

του Νομάρχη Χανίων (Δ΄ 588). Για την οριογραμμή παρα-

λίας ισχύει ότι το σημείο 1’ της οριογραμμής της παραλί-

ας που καθορίσθηκε με με την υπ’ αρ. 14791/24-09-1984 

απόφαση του Νομάρχη Χανίων (Δ΄ 588) καταργείται και 

αντικαθίσταται με το σημείο B1 της οριογραμμής παρα-

λίας που καθορίζεται σήμερα.

Στο υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη υπάρχει πίνακας συ-

ντεταγμένων των κορυφών οριοθέτησης των γραμμών 

Αιγιαλού και Παραλίας (ΕΓΣΑ ΄87).

Χανιά, 25 Σεπτεμβρίου 2020

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος  Τα Mέλη

ΟΛΓΑ ΚΑΖΑΖΑΚΗ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΠΙΣΣΑΔΑΚΗΣ

 ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΒΑΛΥΡΑΚΗΣ

 ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΔΑΣΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ

 ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΡΟΒΙΘΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6987Τεύχος Δ’ 550/20.08.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6988 Τεύχος Δ’ 550/20.08.2021

Η παρούσα απόφαση και τα συνοδευτικά έγγραφα 
(έκθεση της Επιτροπής - τοπογραφικό διάγραμμα) είναι:

Α) αναρτητέα από την αρμόδια υπηρεσία του Υπουρ-
γείου Οικονομικών στη σχετική ιστοσελίδα του και στη 
διεύθυνση “https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgsis/
faces.homeShore”.

B) δημοσιευτέα στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 30 Ιουλίου 2021

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ 

Ι

Αριθμ. 134253 (2)

   Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρα-
κτήρα εμβαδού 4.274,00 τετραγωνικών μέτρων 
στη θέση «Κοκκινόχωμα», Τοπικής Κοινότητας 
Κεφαλόβρυσης, Δημοτικής Ενότητας Αετού, Δή-
μου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-
βερνητικά όργανα» (Α’ 98).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

6. Την υπό στοιχεία 15870/15-5-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Νικολάου Πα-
παθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (Α΄ 303).
8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α΄ 289) και ειδικότερα:

α) των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41, β) της παρ. 1 του άρ-
θρου 38, όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159) και από το άρθρο 32 

του ν. 4342/2015 (Α΄ 143) και ισχύει και γ) την παρ. 3 του 
άρθρου 70, όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 15 του 
άρθρου 1 του ν. 3208/2003 (Α΄ 303) και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/24-9-1980.
10. Την υπ’  αρ. 221525/4195/21-099-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ: 4Α8Η0-ΙΔΩ).
11. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο του 

Υπ.Π.ΕΝ. (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγ-
μένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες».

12. Την υπ’ αρ. 101464/14-6-2021 πρόταση του Δα-
σαρχείου Κυπαρισσίας περί κηρύξεως αναδασωτέας, 
της αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενη από άτομα αγκορτσιάς, πουρναριού, 
αφάνας δρυός και πεύκου που καταστράφηκε από 
πυρκαγιά που εκδηλώθηκε την 10η-3-2021, την έκτα-
ση δασικού χαρακτήρα εμβαδού τεσσάρων χιλιάδων 
διακοσίων εβδομήντα τεσσάρων τετραγωνικών μέτρων 
(4.274,00 τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση «Κοκκινόχωμα», 
Τοπικής Κοινότητας Κεφαλόβρυσης, Δημοτικής Ενότη-
τας Αετού, Δήμου Τριφυλίας του Νομού Μεσσηνίας.

Η καείσα έκταση προσδιορίζεται από τα σημεία 1, 2, 3, 
4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13,  14, 15, 16, 17, 1 και έχει όρια:

Ανατολικά: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (υπ’ 
αρ. 1656/21-6-20001 αναδ. απόφασης Γ.Γ.Π.Π.) και δημό-
σια έκταση δασικού χαρακτήρα.

Δυτικά: Δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Βόρεια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (υπ’ αρ. 

1656/21-6-20001 αναδ. απόφασης Γ.Γ.Π.Π.) και δημόσια 
έκταση δασικού χαρακτήρα.

Νότια: Δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα και δρόμο 
«Κεφαλόβρυσης - Πλατανίων - Αυλώνα».

Όπως φαίνεται στο από 2-6-2021 συνημμένο τοπογρα-
φικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 που συντάχθηκε από 
την Δασοπόνο του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Δήμητρα 
Αλεξανδροπούλου και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. 
«Νέα Φυγαλεία» κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί ανα-
πόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής. Προβλέπεται 
φυσική αναγέννηση της δασικής βλάστησης που κα-
ταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 
ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6989Τεύχος Δ’ 550/20.08.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6990 Τεύχος Δ’ 550/20.08.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 3 Αυγούστου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005502008210008*


